[image: ]PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Conselho Municipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO, VINCULADA À DECLARAÇÃO NÃO PASSÍVEL N° 07/2024.
A Secretaria de Meio Ambiente de Patrocínio – SEMMA, encarregada de implantar a Política Municipal de Meio Ambiente, fazendo cumprir a Legislação Ambiental vigente, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Federal nº 12.651 de 25 de Maio de 2012 e pela Lei Estadual nº 20.922, de 16 de Outubro de 2013, AUTORIZA supressão de árvores nativas, conforme especificado abaixo:

	1. PROCESSO ADMINISTRATIVO:

	1.1 Nº 8.604/2024

	2. DADOS DO EMPREENDEDOR

	2.1. NOME: Guilherme de Almeida Queiroz
	2.2. CNPJ/CPF: 418.388.156-00

	2.3. ENDEREÇO: Rua Sebastião Rogério, n° 210, Cruzeiro da Serra, Patrocínio/MG

	3. DADOS DO EMPREENDIMENTO

	3.1. NOME: Fazenda Pavões, Matrícula 44.966
	3.2. CNPJ/CPF: *********

	3.3. Recibo de Inscrição do Imóvel Rural no Cadastro Ambiental Rural (CAR):
MG-3148103-C8B0E8AC66AD496A96010A8EDEA6CF48

	4. DADOS DO EXPLORADOR

	4.1. NOME: Guilherme de Almeida Queiroz
	4.2. CNPJ/CPF: 418.388.156-00

	4.3. ENDEREÇO: Rua Sebastião Rogério, n° 210, Cruzeiro da Serra, Patrocínio/MG

	4.4. Nº DO REGISTRO DO IEF:--
	4.5. CATEGORIA DO REGISTRO DO IEF:--

	5. DADOS DA EXPLORAÇÃO

	5.1. INDIVÍDUOS ARBÓREOS A SEREM SUPRIMIDOS: Corte ou aproveitamento de 79 (setenta e nove) árvores isoladas nativas vivas, dispostas em uma área de 14,80,00 ha (VIDE ANEXO I)

	5.2. MOTIVO DA SUPRESSÃO: Uso alternativo de solo para a implantação da atividade de culturas anuais, semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris

	5.3 ÁREA TOTAL DA SUPRESSÃO:
	6,7289 hectares

	5.4. COORDENADAS GEOGRÁFICA DO PONTO CENTRAL DA(S) ÁREA(S) DE SUPRESSÃO (WGS 84 ou Sirgas 2000):
	5.4.1. PONTO 1
UTM WGS84
	X (Latitude): 282013.94

	Y (Longitude): 7895115.26

	5.5. INTERVENÇÃO EM APP: () SIM             (X) NÃO

	5.6. TIPO DE VEGETAÇÃO A SER SUPRIMIDA: (X) NATIVA        () EXÓTICA       () NÃO SE APLICA

	5.7. ESPÉCIES INDEFERIDAS: ***

	6. MATERIAL LENHOSO

	6.1. RENDIMENTO: 172 (cento e setenta e dois) m³
	6.2. DESTINAÇÃO:
Uso interno na propriedade / incorporação ao solo dos produtos florestais in natura

	6.3. MEDIDA COMPENSATÓRIA: Acompanhamento de Profissional Técnico habilitado durante a intervenção ambiental autorizadas evitando que quaisquer indivíduos presentes na lista de espécies ameaçadas ou imunes de corte sejam suprimidas, portanto todos esses indivíduos estarão indeferidos, pois esse método de autorização não prevê autorizações nesse escopo.

	7. CONDICIONANTES CONFORME ESTABELECIDO NA DNP

SEM CONDICIONANTES

	1. LOCALIZADO EM ÁREA DE PROTEÇÃO AMBIENTAL – APA: () SIM             (X) NÃO

	8.1. Nº REUNIÃO DA APA:***
	8.2. SESSÃO:***

	8.3. DATA DA DELIBERAÇÃO:***

	2. DOCUMENTO VINCULADO

	9.1 Nº DA LICENÇA AMBIENTAL: Declaração Não Passível n° 07/2024

OBSERVAÇÃO:
*ESTA AUTORIZAÇÃO É VÁLIDA SOMENTE SE ACOMPANHADA DAS CONDICIONANTES LISTADAS ACIMA.
*NÃO AUTORIZA INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE.
*O MATERIAL LENHOSO NÃO PODERÁ SER ENTERRADO OU QUEIMADO.
*ESTA AUTORIZAÇÃO NÃO DISPENSA NEM SUBSTITUI A NECESSIDADE DE OBTENÇÃO/APRESENTAÇÃO, PELO REQUERENTE, DE CERTIDÕES, ALVARÁS, LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES DE QUALQUER NATUREZA, EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL.

Patrocínio, 03 de Junho de 2024.

Fabiano Marcos Ribeiro
Presidente CODEMA

PRAZO: 03/06/2027

ANEXO I
[image: ]
“Retirado do Parecer Simplificado nº 01-2024/SEMMA–PATROCÍNIO-MG”
Página 1 de 3

image1.png

image3.jpeg

image2.jpeg
SEMMA

A
CODEMA

MMA CODEMA

A SEMMA
SEMMA CODEMA

DEMA SEMMA
MA SEMMA CODEMA

CODEMA SEMMA
ODEMA SEMMA CODEMA

MMA CODEMA SEMMA
MA CODEMA SEMMA CODEMA

A SEMMA CODEMA SEMMA
A SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA

CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA
CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA

SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA

A SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA

CODEMA

SEMMA CODEMA SEMMA CODEMA SEMMA